
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 19 
DEL 12.07.2018 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO: Accorpamento porzioni di terreno al demanio stradale ai sensi dell’art. 31 

commi 21 e 22 Legge 23.12.1998 n. 448 
 
 
L’anno  DUEMILADICIOTTO, addì  12 del mese di   LUGLIO alle ore  20,30  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  - 1 
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
RAUCCIO MASSIMILIANO  x  
  10 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



Oggetto: Accorpamento porzioni di terreno al demanio stradale ai sensi dell’art. 31 commi 21 e 22 

Legge 23.12.1998 n. 448. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sul territorio comunale insiste da tempo un’area di circolazione denominata Via 

Marcella Balconi  che tuttavia non risulta totalmente censita al catasto nell’ambito del demanio 

comunale stradale bensì, nella parte iniziale dove la strada si immette sulla strada provinciale Via 

Matteotti,  risulta ancora intestata a proprietari privati. 

 

Visto in proposito l’art. 31, commi 21 e 22 della legge 23 dicembre 1998 n. 448, i quali 

espressamente stabiliscono quanto segue: 

21.  In sede di revisione catastale, è data facoltà agli enti locali, con proprio provvedimento, di 

disporre l'accorpamento al demanio stradale delle porzioni di terreno utilizzate ad uso pubblico, 

ininterrottamente da oltre venti anni, previa acquisizione del consenso da parte degli attuali 

proprietari. 

22.  La registrazione e la trascrizione del provvedimento di cui al comma 21 avvengono a titolo 

gratuito. 

 

Dato atto che i proprietari attuali dei terreni sui quali insistono le citate aree di circolazione, con 

dichiarazioni assunte al protocollo del comune in data 2 luglio 2018 n. 4230 prot  e 4231 prot., in 

data  5 luglio 2018 n. 4347 prot., allegate al presente atto sotto i punti A), B) e C)  per farne parte 

integrante sostanziale, hanno espresso formale consenso alla acquisizione da parte del comune  dei 

terreni di cui trattasi, utilizzati ad uso pubblico ininterrottamente da oltre venti anni. 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

DELIBERA 

Di disporre, in sede di revisione catastale, ai sensi dell’art. 31 commi 21 e 22 della legge 23.12.1998 

n. 448, l’accorpamento al demanio stradale comunale delle sotto indicate porzioni di terreno censite 

al N.C.T. del Comune di Granozzo con Monticello utilizzate ad uso pubblico ininterrottamente da 

oltre venti anni, a seguito di acquisizione del consenso da parte degli attuali proprietari: 

N. Foglio Mapp. Sup. mq 

da 

acquisir

e 

Denominazione attuale 

area di Circolazione 

Attuale proprietario 

1 5 256 parte Mq. 120 Via Marcella Balconi Battaglia Silvio 

Comproprietario 50% 

2 5 256 parte Mq. 120 Via Marcella Balconi Rossoni Loredana 

Comproprietaria 50% 

3 5 255 parte Mq. 120 Via Marcella Balconi Seramondi Giovanni 

proprietario 

così come risultanti dall’estratto catastale che si allega al presente atto sotto il punto D) per farne 

parte integrante e sostanziale. 

Di dare mandato al responsabile dell’ufficio tecnico comunale di dare attuazione alla presente 

deliberazione al fine di procedere agli adempimenti necessari all’inserimento dei suddetti terreni nel 

demanio stradale comunale ed  alla registrazione e trascrizione del presente provvedimento a titolo 

gratuito. 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 19 del 12.07.2018 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000 e s.m.i., il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Geom. Maria Cristina DONDI 

 

                                                                     
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to Paglino dott. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Reg. Pubb. n. _______ 

 

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 21/07/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 21/07/2018 

IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 

 

 


